41. Ces troubles, qui prennent une ampleur remarquable lors des pillages dirigés par Raymond de Turenne avaient déjà commencé bien avant et avaient touché les canalisations entre Caromb et Carpentras : en avril 1376 les troupes de Sylvestre Budes campant à côté de Carpentras détruisent les canalisations qui alimentent la ville en eau, AC Carpentras, BB 9, f° 25-25v, 29, 52 et 123. Je remercie chaleureusement Armand Jamme de m'avoir communiqué ses dépouillements sur cet épisode.

42. C. FAURE, *op. cit.*, p. 154-156 et N. VALOIS, *La France et le Grand Schisme d'Occident*, t. II, Paris, 1902, p. 332-359.

43. C. FAURE, *op. cit.*, p. 158-159.

44. *Id.*, p. 159.

45. AC Carpentras, DD 17, n° 276 et DD 18, f° 29v-34.

46. *Id.*, DD 18, f° 30 : « In primis si quidem partes prenominate convenerunt transegerunt et ex vi transactionis huiusmodi pepigerunt et concordarunt dictos fontes et aquam eorumque ductus meatus et aqueductus cum eorum iuribus et pertinentiis universis pertinuisse et spectasse pertinereque et spectare debere ad sanctam romanam ecclesiam civitatem Carpent. civesque et incolae eiusdem... »

47. *Ibid.*, DD 18, f° 30-30v : « Item convenerunt transegerunt et ex vi transactionis huiusmodi pepigerunt et concordarunt partes prenominate quod nulli predictorum domini et domine Carumbi universitatis ve aut singularium personarum eiusdem loci seu eorum aut cuiuslibet ipsorum heredibus aut successoribus quibuscumque nec alicui alteri sit licitum ab inde in anthea in vicino aqueductuum meatum et conductuum dictorum fontium nec super eis plantare lignum aliquod quacumque nisi ab utroque latere formule seu regule et crote seu receptaculi matricis dictorum fontium meatum et aqueductuum sex pedum dimitant spatium ».

que pour ce faire, ils ne devront pas imposer de taille aux gens qui possèdent les terres sur lesquelles elles passent. Si jamais à l'occasion de travaux une taille générale était levée, elle devra être répartie par des estimateurs de Caromb. Le 5<sup>e</sup> point porte sur l'établissement de bornes de pierre le long des conduites à l'intérieur de la limite de 6 pieds, qui pourront être posées où l'Église et l'université de Carpentras le voudront. Le 6<sup>e</sup> point oblige les habitants de Caromb, ses seigneurs et tous ceux qui ont des propriétés dans les limites susdites d'approuver ce texte, et le dernier point met fin à toutes les procédures judiciaires civiles ou criminelles que les seigneurs ou gens de Caromb auraient pu tenter jusqu'ici.